26  diário oficial Nº 35.046 Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2022

Portaria Nº. 493 de 13 de JULHo de 2021
o dirETor do 1° cENTro rEGioNal dE SaÚdE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-ccG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
coNcEdEr, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da lei nº.
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) roSa Maria ValENTE riBEiri-
NHo alEiXo matrícula 57189254-1 cargo de farMacEUTico com lotação
no (a) UrE diPE 01 (um) mês de licença Prêmio, correspondente ao triênio
02.09.2008 a 01.07.2011.
aUToriZar que o servidor goze 01 (um) mês de licença Prêmio, no perío-
do de 15.08.2022 a 13.09.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
1° centro regional de Saúde/SESPa EM: 13.07.2022
Marco antonio rodrigues Normando
diretor do 1°crS/SESPa

Protocolo: 828173
Portaria Nº. 491 de 13 de JULHo de 2022
o dirETor do 1° cENTro rEGioNal dE SaÚdE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-ccG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
coNcEdEr, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da lei nº.
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) lUiZ ViaNa da coSTa matrícu-
la 54191397-1 cargo de aGENTE adMiNiSTraTiVo com lotação no (a)
UrE diPE 02 (dois) mês de licença Prêmio, correspondente ao triênio
05.12.2012 a 04.12.2015.
aUToriZar que o servidor goze 02 (dois) meses de licença Prêmio, no
período de 01.08.2022 a 29.09.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
1° centro regional de Saúde/SESPa EM: 13.07.2022
Marco antonio rodrigues Normando
diretor do 1°crS/SESPa

Protocolo: 828134
Portaria Nº. 490 de 13 de JULHo de 2021
o dirETor do 1° cENTro rEGioNal dE SaÚdE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-ccG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
coNcEdEr, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da lei nº.
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) alcidEMar da SilVa TriNdadE
matrícula 54191592-1 cargo de aGENTE dE PorTaria com lotação no (a)
UBS PEdrEira  01 (um) mês de licença Prêmio, correspondente ao triênio
19.07.2022 a 21.02.2022.
aUToriZar que o servidor goze 01 (um) mês de licença Prêmio, no perío-
do de 01.09.2022 a 30.09.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
1° centro regional de Saúde/SESPa EM: 13.07.2022
Marco antonio rodrigues Normando
diretor do 1°crS/SESPa

Protocolo: 828119
Portaria Nº. 489 de 13 de JULHo de 2021
o dirETor do 1° cENTro rEGioNal dE SaÚdE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-ccG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
dETErMiNar, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da lei nº.
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) SaNdra HElENa MaGalHaES
alMEida matrícula 5136849-1 cargo de ENfErMEiro com lotação no (a)
UBS PEdrEira  01 (um) mês de licença Prêmio, correspondente ao triênio
02.05.2008 a 01.05.2011.
aUToriZar que o servidor goze 01 (um) mês de licença Prêmio, no perío-
do de 01.09.2022 a 30.09.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
1° centro regional de Saúde/SESPa EM: 13.07.2022
Marco antonio rodrigues Normando
diretor do 1°crS/SESPa

Protocolo: 828109
Portaria Nº. 494 de 13 de JULHo de 2021
o dirETor do 1° cENTro rEGioNal dE SaÚdE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-ccG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
coNcEdEr, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da lei nº.
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) Marcio GUilHErME NoGUEira
PoNcE dE lEao matrícula 54191828-1 cargo de aGENTE adMiNiSTraTi-
Vo com lotação no (a) UrE diPE 01 (um) mês de licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio 19.08.2014 a 18.08.2017.
aUToriZar que o servidor goze 01 (um) mês de licença Prêmio, no perío-
do de 01.08.2022 a 30.08.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
1° centro regional de Saúde/SESPa EM: 13.07.2022
Marco antonio rodrigues Normando
diretor do 1°crS/SESPa

Protocolo: 828204

oUtras MatÉrias
.

Portaria n.º 234, de 13 de julho de 2022.
o diretor do 1º centro regional de Saúde, no uso de suas atribuições
legais e,
coNSidEraNdo o que dispõe o artigo 191, da lei n.º 5.810, de 24 de
janeiro de 1994;
coNSidEraNdo o disposto no Memorando n.º 292/2021, emitido pela
GcPS/dGTES/SESPa, que motivou a instauração de Processo administra-
tivo disciplinar Simplificado n.º 2021/1105719 e anexo (2021/1460290),
em virtude de ter sido “...identificado a existência de uma possível Acu-
mulação de cargos em relação sobreposição de horários...” (sequencial 01,

fls. 01/03 – sistema PAE), momento em que o (a) servidor (a) T. S. S. M.,
requereu aposentadoria por tempo de serviço, conforme sequencial 02, fls.
01/02 – sistema PaE;
coNSidEraNdo a análise e Manifestação Jurídica n.º 322/2021 (Processo
n.º 2017/242573), emitida pela CONJUR/SESPA (sequencial 22, fls. 02/03
– sistema PaE).
rESolVE:
i – dETErMiNar a instauração de Processo administrativo disciplinar Sim-
plificado n.º 2021/1105719 e anexo (2021/1460290), em desfavor do (a)
servidor (a) T. S. S. M., ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado (a) na UaT/
HiV/aidS/1º crS/SESPa, matrícula funcional n.º 5077770/1, pela prática,
em tese, de acúmulo ilegal de cargos públicos, que se comprovado constitui
transgressão disciplinar aos artigos 163, 177, inciso Vi e 178, inciso i, su-
jeitando-se ao disposto no artigo 190, inciso Xii, todos da lei n.º 5.810/94;
ii – dESiGNar os servidores estáveis de nível superior, Norma de fátima
andrade, ocupante do cargo de administradora, matrícula funcional n.º
54189583/1, luiz antonio Marques cabral, ocupante do cargo de adminis-
trador, matricula funcional n.º 54189028/1, para compor a comissão de
Processo Administrativo Disciplinar Simplificado, objetivando a apuração
dos fatos e respectivas responsabilidades administrativas, assegurando-se
ao (a) acusado (a) o devido processo legal, contraditório e a ampla defesa;
iii – fiXar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos,
contados da publicação da presente portaria no doE.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
1º cENTro rEGioNal dE SaÚdE, em 13/07/2022.
Marco aNToNio rodriGUES NorMaNdo
diretor do 1º centro regional de Saúde/SESPa

Protocolo: 827920

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

diÁria
.

Portaria  Nº 817, 818 de diÁrias de 13/07/2022
lei ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo:  Acompanhar equipe técnica do Nível Central (Belém), Afim de
realizar vacinação, monitoramento e acompanhamento das ações de imu-
nização na operação Veraneio 2022
origem: castanhal-Pa
destino: curuçá  / Período: 14 a 18 /07 /2022
Servidores: antonia Gomes da Silva oliveira cargo: ag. de artes praticas
cPf-352.041.092.34 mat.5166756/1
Marinês Borges Silva cargo: Téc. de Enfermagem cPf-334.307.722.49 mat.57206411
ordenador: Mário Moraes chermont filho.

Protocolo: 828069
Portaria  Nº 819 de diÁrias de 13/07/2022
lei ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
objetivo:  conduzir servidoras que irão acompanhar equipe técnica do Ní-
vel Central (Belém), Afim de realizar vacinação, monitoramento e acompa-
nhamento das ações de imunização na operação Veraneio 2022
origem: castanhal-Pa
destino: curuçá  / Período: 14 a 18 /07 /2022
Servidor: francisco Paulo da Silva costa cargo: Motorista cPf-
036.584.732.15 mat. 5149290/1
ordenador: Mário Moraes chermont filho.

Protocolo: 828071
Portaria  Nº 816 de diÁrias de 13/07/2022
lei ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
objetivo:  conduzir servidora que irá  Vistoriar e acompanhar e execução
do objeto do convênio 13/2021
origem: castanhal-Pa
destino: igarapé-açú  / Período: 28 /07 /2022
Servidor: Waldocelys  Pereira Manos de Moraes cargo: Motorista cPf-
410.549.542.91 mat.572064061
ordenador: Mário Moraes chermont filho.

Protocolo: 827829
Portaria  Nº 815 de diÁrias de 13/07/2022
lei ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
objetivo:  Vistoriar e acompanhar e execução do objeto do convênio
13/2021
origem: castanhal-Pa
destino: igarapé-açú  / Período: 28 /07 /2022
Servidor: ana Paula Nogueira de Sousa cargo: Enfermeira cPf-
147.337.652.15 mat. 5234018/2
ordenador: Mário Moraes chermont filho.

Protocolo: 827826
Portaria  Nº 814 de diÁrias de 13/07/2022
lei ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
objetivo:  conduzir servidoras que irão participar e apoiar as atividades
que serão desenvolvidas nas parias de Maruda e crispim, referente ao
Projeto de enfrentamento do trabalho infantil, realizado pelo cErEST-Pa/
diVaST/dVS/SESPa.